

Coraz mniej topoli, jest za to morwa i tulipanowiec

Drzewa naszych dróg

Lędziny sukcesywnie wymieniają drzewostan na terenach miejskich. Przede wszystkim pozbywamy się drzew uznawanych za chwasty, silnie alergizujących, żyjących krótko. Do wycinki w tym roku zostały przeznaczone drzewa przydrożne, które zagrażały bezpieczeństwu ruchu, a także na terenach zieleni miejskiej, które obumarły lub nie rokowały szans na przeżycie.



Tulipanowiec przy Palmowej, piękne drzewo o wielkich liściach i niezwykłych kwiatach

W ślad za wycinką drzew, gmina dokonała nowych nasadzeń. W ten właśnie sposób m.in. stare topole (*Populus sp.*) zostały zastąpione drzewami innych gatunków takich jak lipa drobnolistna (*Tilia cordata*), brzoza brodawkowata (*Betula pendula*), iglicznia trójcierniowa (*Gleditsia triacanthos*), sosna czarna (*Pinus nigra*) i świerk pospolity (*Picea abies*). Mieszkańcy również - po uzyskaniu zezwolenia - dokonali wycinki drzew na swoich posesjach. Generalnie były to drzewa które rosły przed domami i wstały w linię energetyczną lub też usychały i nie rokowały szans na przeżycie, zagrażając przy tym bez-

pieczeństwu osób i mienia. Jednak warto tu przypomnieć, że zgodnie z decyzją, mieszkańcy również są zobowiązani do nowych nasadzeń w terminie do trzech lat zgodnie z ustawą. Poniżej zaprezentujemy kilka rzadkich a rosnących już w mieście gatunków, może podpowiemy co warto u siebie zasadzić?

Co u nas rośnie?

Zanim miasto zabrało się za wycinkę, na początku roku zinventaryzowano 1018 drzew które rosą przy 127 lędzińskich drogach. Zadanie to było wykonane w związku z przygotowaniami gminy Lędziny do uporządkowania gospodarki ściekowej, czyli do budowy kanali-



Skrzydłorzech przy XXV-lecia. Tak samo u nas rzadki jak tulipanowiec. A liście ma również ciekawe.

zacji. Stwierdzono, że oprócz drzew z gatunku topola *Populus sp.*, które były w przeszłości masowo sadzone przy drogach, licznie występują również takie gatunki jak jesion wyniosły (*Fraxinus excelsior*) i lipa drobnolistna (*Tilia cordata*). Pozostałe gatunki występują w liczbie od kilkudziesięciu do pojedynczych drzew. Na przykład Kasztanowiec biały (*Aesculus hippocastanum*) który kwitnąc na wiosnę, informuje maturzystów że już za późno na uczenie się, występuje u nas przy drogach tylko w 9 miejscach! Lędziny są więc miastem prawie bez kasztanów.

Morwa - drzewo niezwykłe

Na uwagę zasługują pojedyncze egzemplarze jak morwa biała (*Morus alba*). Drzewo to rośnie obok ogrodzenia, koło furtki Gimnazjum nr 2 przy ul. Palmowej i rozgałęzia się na trzy grube konary. Liście tego drzewa są pożywieniem dla ga-



Morwa przy gimnazjum w Hołdunowie. Morwa ma pewną niezwykłą cechę - na jednym drzewie możemy spotkać liście o zupełnie różnych kształtach.

sienic jedwabnika morwowego, który w sprzyjających warunkach hodowlanych owija się w kokon, z którego po odpowiednim procesie powstaje nić jedwabna. Liście morwy są również pięknym przykładem heterofilii u drzew. Heterofilia to tzw. różnolistność co oznacza, że na jednym drzewie możemy spotkać liście o zupełnie różnych kształtach.

Skrzydłorzechy przy XXV-lecia

Drugie mało spotykane drzewo to skrzydłorzech kaukaski (*Pterocarya fraxinifolia*) które rośnie przy ul. XXV-lecia obok prywatnej posesji. Jest to drzewo ozdobne z ogromnymi skrzydłoległymi, złożonymi, nieparzystopierzastymi liśćmi, je-



sienią przebarwiającymi się na żółto i z długimi zwisającymi owocostanami. Takie samo drzewo rośnie poza drogą, na terenie byłych wodociągów przy ul. XXV lecia.

Tulipanowiec

Również na posesjach prywatnych rosą rzadko spotykane okazy. Np. na posesji przy ul. Ananasowej rośnie drzewo z gatunku Tulipanowiec amerykański (*Liriodendron tulipifera*). Drzewo lepiej widoczne jest od ul. Palmowej. Na uwagę zasługują duże skrzydłoległe liście podzielone na cztery kłapy oraz kwiaty żółtawo-zielone, kielichowate dość dużych rozmiarów przypominające wielkie tulipany. Roślina kwitnie w czerwcu lub lipcu.

Z pewnością nie są to jedyne w mieście rzadkie okazy. - bo przecież nie wszystko co rośnie na prywatnych posesjach widać z ulicy. Oprócz pięknych okazów drzew i krzewów rosnących w naszych ogródkach należy zwrócić uwagę na te egzemplarze, których konary i gałęzie przerastają przez granicę działki i zwisają nad chodnikiem i jezdnią, zmniejszając prześwit potrzebny do bezpiecznego poruszania się. Takie odrosty drzew i krzewów właściciele posesji powinni przycinać we własnym zakresie i odpowiednio wcześniej. Poza odrostami towarzysząca nam przyroda wymaga od nas, aby na bieżąco wykaszować roślinność zielną i ruderalną, oraz zarośla porastające posesje, podwórka, przydroża, przypłocia w rejonie zabudowań, które swoim wyglądem pogarszają estetykę otoczenia, a w okresie zamierania stwarzają zagrożenie pożarowe.

Do tych czynności zobowiązuje regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miejskiej Lędziny.

Psi interes

Obowiązek sprzątnięcia po swoim psie jest zapisany w regulaminie utrzymanie czystości i porządku w gminie Łędziny. Niestety, widok opiekuna, który sprząta po swoim pupilku, należy do rzadkości.

Stąd tak istotną staje się edukacja w tym zakresie. Powinna ona trafiać zwłaszcza do dzieci i młodzieży, aby zrozumiały, że pies to nie tylko przyjaciel i towarzysz zabaw, ale również obowiązek.

Posprzątaj! To nie jest kupa roboty

Ten slogan powinien być dzisiaj znany również w Łędzinach.

W większości właściciele czworonogów nie sprzątaję po swoich

nej prasie, ale również zakupem specjalnie oznakowanych koszy tzw. psich stacji (dystrybutorów torebek na nieczystości i koszy), które zostaną zamontowane na zieleńcu przy nowym placu zabaw oraz przy ul. Łędzińskiej 47.

szych dzieci będą utrzymane w czystości, a w przyszłości w innych miejscach na terenie miasta staną nowe „psie interesy”.

Będzie to naprawdę budujące - że świadomość ekologiczna mieszkańców Łędzin wzrasta.

Akcję edukacyjną należy również przeprowadzać się w szkołach oraz organizować akcje promujące obowiązek sprzątnięcia psich nieczystości, pouczyć aby obowiązek sprzątnięcia po swoich pupilkach stał się nawykiem, a nie wstydliwą koniecznością.

Kupa psów łamie prawo

Całą kampanii powinny towarzyszyć działania kontrolne straży miejskiej, dotyczące przestrzegania obowiązku przez właścicie-

li psów - w zakresie nie tylko sprzątnięcia nieczystości, ale również wyprowadzania czworonogów na smyczy i w kagańcu.

Zarządcy nieruchomości oraz spółdzielni powinni się włączyć w działania podejmowane przez władze miasta w celu uświadczenia mieszkańców, że należy sprzątać pozostawione przez ich czworonożnych podopiecznych odchody, a działania te są słuszne i godne naśladowania.

Ujmij pupila swoją kulturą. Posprzątaj!

Pies nie jest niczemu winny, a wszystko zależy od kultury i świadomości ekologicznej właściciela.

Bernadeta Stachoń

BioBag Dog

Sposób użycia • This is what you do
So lösen Sie das Problem • Mode d'emploi

- 1. Nałóż worek na dłoń**
Put your hand in the bag
Den Beutel über die Hand stülpen
Mettez votre main dans le sac
- 2. Zbierz nieczystości**
Collect the droppings
Aufsammeln
Rassemblez les excréments d'animaux
- 3. Przeciągnij górny róg worka przez otwór**
Push the top-end through the hole
Das obere Ende durch das Loch stecken
Retournez le sac et passez un côté dans le trou d'accroche
- 4. Zrób węzeł chwytając róg worka**
Pull the tip through the hole
Den zipfel durch das Loch ziehen
Tirez sur la partie insérée et faites un noeud
- 5. Worek jest zamknięty**
The bag is closed
Der Beutel ist verschlossen
Le sac est fermé
- 6. Wrzuć worek do odpowiedniego pojemnika**
Put the bag in the litterbin
Beutel mit Inhalt entsorgen
Déposez le sac dans une poubelle

www.biobag.pl

Torebki z taką instrukcją będą do pobrania przy pojemnikach. Torebki są oczywiście bio-degradowalne.

Przeprowadzane akcje edukacyjne mają na celu zwiększenie poczucia odpowiedzialności i rozbudzenie krytycznego podejścia do właścicieli, którzy nie chcą przyjąć na siebie obowiązku sprzątnięcia po swoich podopiecznych, wzmocnienie pozytywnych postaw wobec osób, które czują się współodpowiedzialne za środowisko i otoczenie w którym mieszkają.

pupilach, dlatego, że nie ma w Polsce takiego zwyczaju.

Psie nieczystości można zakwalifikować do grupy „odpadów komunalnych pozostałych”. Dzięki temu można je było wrzucać do zwykłego kosza ulicznego, oczywiście zapakowane w torebkę foliową.

Akcję „Posprzątaj po swoim psie” miasto Łędziny chce rozpocząć nie tylko artykułem w lokal-

Zakład Usług Komunalnych będzie zajmował się opróżnianiem i utrzymaniem ich w należytym stanie.

Mamy nadzieję, że akcja wzbudzi zainteresowanie i szerokie uznanie wśród lokalnej ludności, czego dowodem będą wypełniane psimi odchodami pojemniki oraz ubywające torebki na psie kupki.

Dzięki temu tereny publiczne, zwłaszcza miejsca zabaw na-

Ostatni czas wybrać piec

Kto zakwalifikował się do programu niskiej emisji a jeszcze nie wybrał pieca i instalatora, ma świetną okazję. W dniach 2-3 lipca w bazie ZUK przy ul. Fredry odbędzie się giełda firm oferujących swoje towary i usługi w ramach programu niskiej emisji.

Od 1 czerwca działa nowa strona internetowa, poświęcona wdrażaniu programu niskiej emisji w Łędzinach. Jej adres to: www.niskaemisja.ledziny.pl

Rozpoczął się nabór wniosków na IX Narodowy Konkurs Ekologiczny

„Przyjaźni Środowisku”

Konkurs rozgrywany jest w 3 kategoriach:

- Samorząd przyjazny środowisku
- Przedsiębiorstwo przyjazne środowisku
- Promotor ekologii

W Konkursie oceniane są zarówno innowacyjne projekty dotyczące rozwiązań technicznych i inwestycji w dziedzinie ochrony środowiska, jak i przedsięwzięcia z zakresu edukacji ekologicznej.

Podstawowym celem Konkursu jest popularyzacja inwestycji i działań na rzecz ochrony środowiska naturalnego. Ponadto Konkurs ma za zadanie wyróżniać podmioty zaangażowane w edukację ekologiczną wśród dzieci i młodzieży, społeczności lokalnych, promować nowatorskie rozwiązania mające istotny wpływ na poprawę stanu środowiska naturalnego.

Zgłoszenia do udziału w konkursie można nadsyłać do dnia 31 lipca 2007 roku

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie internetowej:
www.przyjazni-srodowisku.pl

Głównym Organizatorem Konkursu jest:
CENTRUM WSPIERANIA INICJATYW POZARZĄDOWYCH

Stowarzyszenie Europa Nasz Dom
33-100 Tarnów, ul. Przemysłowa 27a
tel./fax: +48 014 627 04 20

www.europa.org.pl
biuro@europa.org.pl